
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului de  
investitii din cadrul Proiectului "Reabilitarea, modernizarea si echiparea  

Scolii Gimnaziale Speciale Huedin"   
 

 
  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 4991/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții din 
cadrul Proiectului "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale 
Huedin", propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 4991/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 și 6; 
 Ţinând cont de: 

Proiectul "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale 
Huedin"; 

Programul Operațional Regional 2014 - 2020 adoptat de Comisia Europeană 
(CE)              pe data de 23 iunie 2015;  

Ghidul solicitantului - Condiții generale de accesare a fondurilor în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020", aprobat prin Ordinului 
Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor 
Europene nr. 1021/2015, cu modificările și completările ulterioare aduse prin 
Ordinul nr. 286/2017; 

Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru apelul 
aferent POR, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, 
Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în 
formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot 
parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, 
Obiectiv Specific 10. 1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației 
timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de 
părăsire timpurie a sistemului, Apel dedicat învățământului obligatoriu, aprobat 
prin Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 7004/04.12.2017, cu modificările și completările 
ulterioare aduse prin Ordinul nr. 1840/2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 9, ale art. 10, ale art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. a) pct. 

1, ale art. 125 și ale art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 41, ale art. 42,  ale art. 44 alin. (1) și ale art. 45 din Legea privind finanţele 
publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 



conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 privind aprobarea Strategiei de 
Dezvoltare a Judetului Cluj pentru perioada 2014-2020; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
   
  Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
"Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale Huedin" din cadrul 
Proiectului "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale Huedin", 
cuprinşi în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  Art. 2. Se aprobă documentația tehnico-economică(faza DALI) aferentă obiectivului 
de investiții "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale Huedin" 
din cadrul Proiectului "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii Gimnaziale Speciale 
Huedin", cuprinsă în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  Art. 3. Se aprobă descrierea investiției din documentația tehnico-economică(faza 
DALI), întocmită conform legislației în vigoare privind aprobarea conținutului-cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii pentru obiectivul de investiții "Reabilitarea, modernizarea și echiparea Școlii 
Gimnaziale Speciale Huedin" din cadrul Proiectului "Reabilitarea, modernizarea și 
echiparea Școlii Gimnaziale Speciale Huedin", cuprinsă în anexa nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 4. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se asigură astfel:  

a) cheltuielile eligibile în procent de 98%, prin Programul Operațional Regional 
2014 - 2020, din Fondul European de Dezvoltare Regională;  

b) cheltuielile eligibile în procent de 2%, din bugetul Județului Cluj; 
c) cheltuielile neeligibile, din bugetul Județului Cluj. 

 

 Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Școlii Gimnaziale Speciale Huedin, precum și Prefectului Judeţului 



Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi 
postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".   
  

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                      Tișe Alin                                                                        
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 35 din 19 februarie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 20 
voturi "pentru" și 16 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 36 consilieri judeţeni în 
funcție.   


